
DEMONSTRAÇÃO  PATRIMONIAL

ATIVO

ATIVO TOTAL

DISPONÍVEL

CONTAS A RECEBER

APLICAÇÕES

Renda Fixa

3.280.329,90

–

3.209.530,61

70.799,29

70.799,29

3.101.455,33

–

3.101.455,33

–

–

Exercício 2008 Exercício 2007

PASSIVO TOTAL

CONTAS A PAGAR

VALORES EM LITÍGIO

FUNDOS

3.280.329,90

296.858,65

–

2.983.471,25

3.101.455,33

203.463,00

–

2.897.992,33

PASSIVO Exercício 2008 Exercício 2007

DEMONSTRAÇÃO  DE  RESULTADOS

Descrição

Contribuições

Benefícios

Rendimentos das Aplicações

Recursos Líquidos

Despesas com Administração

Formação (utilização) de Valores em Litígio

Formação (utilização) dos Compromissos c/ Part. e Assistidos

Formação (utilização) de Fundos para Riscos Futuros

(+)

(–)

(+/–)

(=)

(–)

(+/–)

(+/–)

(+/–)

3.577.671,33

(3.056.417,05)

86.434,26

607.688,54

(522.209,62)

–

–

85.478,92

Exercício 2008 Exercício 2007 Comentários sobre o Plano

Rentabilidade

A rentabilidade geral da PREVIMINAS em 2008 foi
de 5,66% (15,91% em 2007), apurada pela sis-
temática de cotas, conforme metodologia indica-
da pela SPC. O principal fator dessa baixa perfor-
mance foi a queda da Bolsa de Valores, com des-
valorização da carteira de ações em 37,74%.

Ressaltamos que a PREVIMINAS manteve sua car-
teira de ações no exercício de 2008, não realizan-
do o prejuízo no período.

Custeio Administrativo

A importância gasta com as despesas da admi-
nistração geral da PREVIMINAS no exercício de
2008 representou 10,81% (14,16% em 2007).

3.073.146,66

(2.713.993,45)

253.925,80

613.079,01

(457.490,58)

–

–

155.588,43
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